本公司自2018年1月1日起执行上述企业会计准则解释及修订，对会计政策相关内容进行调整。

② 本公司采用上述企业会计准则解释及修订的主要影响如下：

本公司按照解释第9-12号有关权益法下投资净损失的会计处理， 固定资产和无形资产的折旧和摊

销方法以及关键管理人员服务的关联方认定及披露的规定对相关的会计政策进行了调整。

对于权益法下有关投资净损失的会计处理， 本公司采用追溯调整法对比较财务报表的相关项目进

行了调整。 对于固定资产和无形资产的折旧和摊销方法以及关键管理人员服务的关联方认定及披露，本

公司采用未来适用法，未对比较财务报表数据进行调整。

采用解释第9-12号未对本集团财务状况和经营成果产生重大影响。

③ 财务报表列报

本公司根据财会[2018]15号规定的财务报表格式及相关解读编制2018年度财务报表，并采用追溯

调整法对比较财务报表的列报进行了调整。

相关列报调整影响如下：

2017年12月31日受影响的合并资产负债表项目：

单位：元

合并资产负债表项目 调整前 调整数(增加+/减少-) 调整后

应收票据 313,145,671.54 -313,145,671.54

应收账款 766,780,363.73 -766,780,363.73

应收票据及应收账款 1,079,926,035.27 1,079,926,035.27

资产总计 3,507,331,935.46 3,507,331,935.46

应付票据 226,946,645.96 -226,946,645.96

应付账款 325,523,566.00 -325,523,566.00

应付票据及应付账款 552,470,211.96 552,470,211.96

负债和股东权益总计 3,507,331,935.46 3,507,331,935.46

2017年12月31日受影响的母公司资产负债表项目：

单位：元

母公司资产负债表项目 调整前 调整数(增加+/减少-) 调整后

应收票据 65,696,607.84 -65,696,607.84

应收账款 147,134,183.21 -147,134,183.21

应收票据及应收账款 212,830,791.05 212,830,791.05

资产总计 2,125,298,578.13 2,125,298,578.13

应付票据 100,824,130.48 -100,824,130.48

应付账款 21,140,638.44 -21,140,638.44

应付票据及应付账款 121,964,768.92 121,964,768.92

负债和股东权益总计 2,125,298,578.13 2,125,298,578.13

2017年度受影响的合并利润表项目：

单位：元

合并利润表项目 调整前 调整数(增加+/减少-) 调整后

管理费用 153,636,309.69 -61,165,169.61 92,471,140.08

研发费用 61,165,169.61 61,165,169.61

营业外收入 3,996,792.05 -137,998.71 3,858,793.34

其他收益 8,783,285.68 137,998.71 8,921,284.39

合计 166,416,387.42 166,416,387.42

2017年度受影响的母公司利润表项目：

单位：元

母公司利润表项目 调整前 调整数(增加+/减少-) 调整后

管理费用 39,146,297.08 -9,982,467.04 29,163,830.04

研发费用 9,982,467.04 9,982,467.04

营业外收入 2,113,479.60 -137,998.71 1,975,480.89

其他收益 3,085,345.96 137,998.71 3,223,344.67

合计 44,345,122.64 44,345,122.64

重要会计估计变更：

单位：元

本报告期主要会计估计是否变更

会计估计变更的内容和原因 审批程序 受影响的报表项目名称 影响金额（元）

详见说明1

第五届董事会第十四次临

时会议审批通过

其他应收款 4,360,138.44

资产减值损失 -4,360,138.44

说明1：根据财政部、科技部、工业和信息化部及发展改革委《关于调整新能源汽车推广应用财政补贴政

策的通知》（财建[2016]� 958号），自2017年1月1日起，非个人用户购买的新能源汽车，累计行驶里程需

达到一定标准，才能申报相应补贴资金。根据国家政策的调整，湖南省出台的《湖南省2016-2020年新能

源汽车推广应用奖补政策》（湘财企[2016]44号）及长沙市出台的《长沙市新能源汽车推广应用补贴政

策》（长政办发[2018]3号），同时对新能源汽车推广应用省级及市级补贴政策进行了调整。

综合考虑国家新能源汽车补贴政策的变化及公司现有的新能源汽车政府补助款项的实际回款情况

等因素，结合同行业上市公司的通行做法，经过充分、适当的评估后，认为应收新能源汽车政府补助款项

有政府信用的特点， 公司应收新能源汽车政府补助款无回收风险， 为公允反映公司财务状况和经营成

果，拟对公司应收款项信用风险特征进行细化，对应收新能源汽车政府补助形成的应收款项由账龄分析